
Naciones Unidas E/2004/SR.12

 

Consejo Económico y Social Provisional

15 de julio de 2005
Español
Original: inglés

Las correcciones a la presente acta deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo y
presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un ejemplar del acta.
Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar de la fecha del
presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza.

04-33685 (S)
*0433685*

Continuación del período de sesiones de organización de 2004

Acta resumida provisional de la 12ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 4 de mayo de 2004, a las 15.00 horas

Presidenta: Sra. Rasi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Finlandia)

Sumario
Elecciones, presentación de candidaturas, confirmaciones y nombramientos
(continuación)



2

E/2004/SR.12

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas.

Elecciones, presentación de candidaturas
confirmaciones y nombramientos (continuación)
(E/2004/2/Add.1)

Junta Internacional de Fiscalización de Estupefacientes
(E/2004/L.1/Add.3, Add.14 y Add.17)

1. La Presidenta invita al Consejo a que elija a
cinco miembros de la Junta Internacional de
Fiscalización de Estupefacientes entre los candidatos
propuestos por los gobiernos. Su mandato será de cinco
años, contado a partir del 2 de marzo de 2005. La
oradora destaca la lista de candidatos que figura en los
documentos E/2004/L.1/Add.3, Add. 14 y Add.17 y
dice que, dado que el Sr. Emafo (Nigeria) y el Sr. Gerra
(Italia) han sido elegidos miembros de la Junta en la
sesión anterior, sus nombres han sido eliminados de las
cédulas correspondientes a la presente elección.

2. Por invitación de la Presidenta, la Sra. Yliporti-
mo (Finlandia) y el Sr. Gupta (Canadá) actúan como
escrutadores.

3. Se procede a una votación secreta:

Cédulas depositadas: 54
Cédulas nulas: 1
Cédulas válidas: 53
Mayoría necesaria: 27
Número de votos obtenidos:

Brian Watters (Australia) 44
Sevil Atasoy (Turquía) 35
Tatyana Borisovna Dmitrieva

(Federación de Rusia) 28
Camilo Uribe Granja (Colombia) 28
Joseph Bediako Asare (Ghana) 25
María Elena Medina-Mora Icaza

(México) 25
Farouk Mahmoud Helmy Abdoul Atta

 (Egipto) 17
Liu Yao (China) 17
Solomon Rataemane (Sudáfrica) 14
Romeo J. Sanga (Filipinas) 8
Muhammad Aziz Khan (Pakistán) 6
Lufwendo Saboi (Zambia) 3
Milan Škrlj (Eslovenia) 3
Nakhaima M. Anthony (Uganda) 2
Petr Zvolský (República Checa) 2
Mesfin Wolde-Tensai Araya (Etiopía) 1

Bahane Mani Silver Niyibizi (Uganda) 0
Aaron Zulu (Zambia) 0

4. Habiendo obtenido la mayoría necesaria, Sevil
Atasoy (Turquía), Tatyana Borisovna Dmitrieva (Fede-
ración de Rusia), Camilo Uribe Granja (Colombia) y
Brian Watters (Australia) son elegidos miembros de la
Junta Internacional de Fiscalización de Estupefacientes.

Se suspende la sesión a las 15.20 horas y se reanuda a
las 15.50 horas.

5. Habiendo recibido igual número de votos dos
candidatos, se procede a una segunda votación secreta.

Cédulas depositadas: 53
Cédulas válidas: 53
Abstenciones: 1
Número de votantes: 52
Mayoría necesaria: 27
Número de votos obtenidos:

Joseph Bediako Asare (Ghana) 28
María Elena Medina-Mora Icaza

(México) 24

6. Habiendo obtenido la mayoría necesaria y el ma-
yor número de votos, Joseph Bediako Asare (Ghana) es
elegido miembro de la Junta Internacional de Fiscali-
zación de Estupefacientes.

Se suspende la sesión a las 16.05 horas y se reanuda a
las 16.15 horas.

Grupo Intergubernamental de Trabajo de Expertos
en Normas Internacionales de Contabilidad y
Presentación de Informes

7. La Presidenta señala a la atención del Consejo
las nueve vacantes aún no cubiertas del Grupo Intergu-
bernamental de Trabajo de Expertos en Normas Inter-
nacionales de Contabilidad y Presentación de Informes,
cuya elección había quedado aplazada.

8. El Sr. Seth (Secretario del Consejo) dice que el
Grupo de los Estados de Asia respalda a Sri Lanka para
que desempeñe un mandato que daría comienzo inme-
diatamente y concluiría el 31 de diciembre de 2005. El
Grupo de los Estados de Europa Oriental respalda a la
República Checa para que desempeñe un mandato que
daría comienzo el 4 de mayo de 2004 y concluiría el 31
de diciembre de 2006. No hay candidatos para llenar
las otras siete vacantes.



3

E/2004/SR.12

9. La Presidenta dice que, al no haber otros candi-
datos, considera que el Consejo desea elegir a Sri Lan-
ka y a la República Checa por aclamación.

10. Así queda acordado.

11. La Presidenta dice que, al no haber otros candi-
datos propuestos, considera que el Consejo desea apla-
zar las elecciones para llenar los siguientes siete pues-
tos del Grupo Intergubernamental de Trabajo de Ex-
pertos en Normas Internacionales de Contabilidad y
Presentación de Informes que están sin cubrir desde
elecciones anteriores: un puesto para los Estados de
Asia, dos puestos para los Estados de América Latina y
el Caribe y tres puestos para los Estados de Europa
Occidental y otros Estados durante un mandato que
concluiría el 31 de diciembre de 2005; y un puesto para
los Estados de América Latina y el Caribe durante un
mandato que concluiría el 31 de diciembre de 2006.

12. Así queda acordado.

Otras vacantes pendientes

13. La Presidenta señala a la atención del Consejo
otras vacantes pendientes desde períodos de sesiones
anteriores: dos para el Grupo de los Estados de Europa
Oriental, correspondientes a puestos en la Junta de
Consejeros del Instituto Internacional de Investigacio-
nes y Capacitación para la Promoción de la Mujer y
uno para el Grupo de los Estados de América Latina y
el Caribe, correspondiente a un puesto en el Comité de
Concesión del Premio de Población de las Naciones
Unidas, cuyos mandatos respectivos concluirían el 31
de diciembre de 2006.

Se levanta la sesión a las 16.20 horas.


